in pignoribus rescindenda. libr. 8. Cod. tit. 35. Novella Leonis, 19. de pacto paterno, ex quo hædem futurum filium. De filiis natis ex matrimonio ad Morganaticam contracção, libr. 2. feudorum. tit. 29. De conuentione inter Dominum & fidem, libr. 1. Feudorum. tit. 10.

C A P V T . I.

1 Continuatio libri tertii ad superiora, & dicendorum capita.

2 Obligationum dimisio.

Explica-

Explicauimus † in superioribus A libris, in primo quidem de rebus, in secundo vero de personis Ecclesiasticis, reliquum est, ut agamus de actibus seu actionibus præcipuis, circa quas iura Pontifícia versantur. Ordo autem optimus videbitur, si primum eas generaliter, deinceps per capita exponamus. Omnis porro actio vel obligationum, vel successionū, vel iudiciorum respicit causam. Obligationes autem præponimus successionibus hereditariis, cum ut actus viuentium actibus mortuorum, tum etiam ut genus speciebus, eo quod ex successionibus aliqua nascantur obligationes heredium: iudicia vero, in postrem partem reiecamus, quod in illis de omnibus agi possit.

Cæterum obligationes, † aut ex contractu, aut quasi, aut ex delicto, aut ex quasi delicto nascuntur. **a** In contractibus, pacta seu conuentiones, pollicitationes, vota, considerantur, vel seorsum per se, & simpliciter, **b** vel cum aliis, cum quibus contrahitur. **c** Contrahitur namque aut re, aut verbis aut literis, aut consensu. **d** In delicto admisso tantum ex ipso maleficio oriuntur obligationes, ex quibus delinquens ad soluendas ex legum impositione dictas penas, & ad refaciendum damnum laesis, adstringitur. His affines, quæ ex quasi delicto oriuntur. **e** Agamus in hoc libro, prius de conuentiobus & successionibus, seu per ultimas voluntates, aut per causam intestati contingentibus, & obligantibus. In quarto de criminibus, vel quasi delictis, quæ ad ius Pontificium maxime ad Ecclesiasticam cognitionem: De hinc in quinto dicetur de iudiciis, & iis quæ ad eapertinent.

S C H O L I A .

- a** §. si quis, de obligationibus apud Justin.
- b** De pactis in genere tractatur in decreto Gratiani, 8. dist. in c. 2. in multis, 22. qu. 4. & libr. 1. dec. Gregorii. tit. 35. & lib. 1. Se-

- xvi** Dicer. tit. 18. libr. 2. Pande&t. tit. 14. & lib. 2. C. tit. 3. & lib. 11. eccl. Basiliocorū. tit. 1. apud Paulum libro receptarum senten. tit. 1. Constantium Harmenopulum, lib. 1. tit. 9.
- c** In specie tractatur in titulis etiam proximis citatis, & in lib. 5. C. tit. 14. de pact. cōsentiam super doce, quā super donatione propter nuptias & paraphernis, & titul. de pact. dor. lib. 23. P. tit. 4. titul. de pact. inter emtorem, & venditorem compositis, lib. 4. C. tit. 5. 4. de pact. pignorum, & lege commissoria. in pignoribus rescind. lib. 8. C. tit. 35. tit. de pacto, paterno ex equo heredem futurum, &c. in Nouella Leonis, 19.
- d** §. fin. de obligatio. apud Justin. l. 1. de actio. Pand.
- e** Quia omnia ex sequent. titulis explicacionem capient.

C A P V T . I I .

1 Conuentio.**2** Et pacti finitio.

Conuenzione nomen generale est, † ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transfigendiq; causa consenserunt, qui inter se agut, & in unam sententiam ex diversis animi motib. descendunt, & species conuentiois pactum est. **b**

Pactum autem † dicitur, c'inter partes ex pace cōueniens scriptura, vel sine ea, & legibus ac moribus comprobata sententia. Dictum pactum quasi ex pace factū. **g** Inter partes autem fieri dicimus, ut intelligatur, non vnius, sed duorum saltem, vel plurium esse in pacto consensum, eaque ratione distare a pollicitatione, que tatum est vnius offerentis promissio, **b**

S C H O L I A .

- a** l. 1. §. conuentiois verbum, de pact. P. & ibidem docetur, nullum esse contractum, qui non habeat conuentioem, idem in l. in omnibus rebus, § 5. de action.
- b** l. 1. de pactis, Pande&t.
- c** capit. pactum dicunt, 11. de verbor. signifi.

Q u o d

- lib. 5. cap. 40. ex Ifidoro. libr. 5. Etymolog.* A locationem, stipulationē, & similia: quādam non transiunt, sed remanent in generali nomine, ex quibus tamen, si causa subsit, nascitur obligatio, f superiores contractus nominati, alii innominati dicuntur.
- d. Pactum a pactione, unde pacis nomen appellatum.* l. 1. §. pactum autem, de pact. P. Et pactum pax dicitur, capit. 1. de pactis. ibi, vniuersi dixerūt pax seruetur, pacta custodiantur.
- e. Sine scriptura & cum scriptura fieri pactū potest, sed maior firmatas fides, & probatio ex scriptura. l. contrahitur, de pingnribus. P. Atq. ideo dixit Labeo, posse convenire, per epistolam, per nuntium inter absentes, exstante. l. 2. de pactis.*
- f. Alter non valerent. l. pacta. qua contra. C. de pact. l. iurisgentium. §. pretor ait, eodem titul. Pandect. De quo latius agetur informa.*
- g. Vlpian. dixit a pactione pactum, & hinc C. pacis nomen, l. 1. de pact. Idipsum, & Sextus Pompeius Festus. libr. de verb. signifi. norunt & Grammatici, pactum a pango, figo, planto, decutum.*
- h. l. 3. de pollicia. libr. 50. P. titul. 12. l. 1. de pact. Pandect.*

C A P V T I I I.

1. Pactorum diuisio in nuda & conuentu.
2. Conuentoru in nominata, & innominata.
3. Iurisgentium, & iuris ciuitatis.

1 *Pactum & nudum a & conuentum dicitur, b quod & aliquibus dicitur vestitum. Nudum dicunt iurisconsulti, quando nulla subest causa præter placitum, nec constituitur ex eo obligatio. nam iure ciuili, nuda pactio obligationem non parit, sed exceptionem; c item quod non firmatur vel re, vel verbis, vel literis, vel alio firmiore consensu. d. Conuentum vero pactum dicitur, ex quo nascitur obligatio. e*